

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3277
जिसका उत्तर 20 मार्च, 2025 को दिया जाना है।

.....

तमिलनाडु में पीएमकेएसवाई के तहत सिंचाई परियोजनाएं

3277. श्री अ. मनि:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना (पीएमकेएसवाई) के अंतर्गत तमिलनाडु में शुरू की गई सिंचाई परियोजनाओं की वर्तमान संख्या का स्थानवार ब्यौरा क्या है;
- (ख) विगत तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान पीएमकेएसवाई के अंतर्गत इन परियोजनाओं के लिए आवंटित और जारी की गई धनराशि का राज्यवार और जिलावार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) इन सिंचाई परियोजनाओं के चयन और पीएमकेएसवाई के अंतर्गत धनराशि जारी करने में अपनाई गई प्रक्रिया का ब्यौरा क्या है तथा पारदर्शिता और प्रभावकारिता सुनिश्चित करने के लिए क्या मानदंड और कार्यप्रणाली अपनाई गई है?

उत्तर

जल शक्ति राज्य मंत्री

श्री राज भूषण चौधरी

(क): प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना- त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम (पीएमकेएसवाई-एआईबीपी) घटक के अंतर्गत तमिलनाडु राज्य में “तमिलनाडु के तिरुनेलवेली और थूथुकुड़ी जिलों में तामिराबरनी, करुमेनियार और नांबियार नदियों को जोड़कर कन्नड़ चैनल से स्थानकुलम, थिसायनविलई के सूखा प्रवण क्षेत्रों तक बाढ़ वाहक नहर का निर्माण” नामक 1 प्रमुख सिंचाई परियोजना है।

तमिलनाडु राज्य में प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना-हर खेत को पानी- जल निकार्यों की मरम्मत, नवीनीकरण और पुनरुद्धार (पीएमकेएसवाई-एचकेकेपी-आरआरआर) घटक के अंतर्गत 398 जल निकाय शामिल हैं।

प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना-हर खेत को पानी-भूजल (पीएमकेएसवाई-एचकेकेपी-जीडब्ल्यू) घटक के अंतर्गत, तमिलनाडु राज्य के 14 जिलों में 166 कुओं का निर्माण किया गया है।

प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना-वाटरशेड विकास घटक (पीएमकेएसवाई-डब्ल्यूडीसी) के अंतर्गत तमिलनाडु राज्य में 28 वाटरशेड परियोजनाएं स्वीकृत की गई हैं।

प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना- प्रति बूंद अधिक फसल (पीएमकेएसवाई-पीडीएमसी) घटक के अंतर्गत वर्ष 2015-16 से 2021-22 के दौरान तमिलनाडु में 9,35,176 हेक्टेयर भूमि को सूक्ष्म सिंचाई के अंतर्गत लाया गया है। पीडीएमसी में सूक्ष्म सिंचाई, अर्थात् ड्रिप और स्प्रिंकलर सिंचाई प्रणालियों के माध्यम से खेत स्तर पर जल उपयोग दक्षता बढ़ाने पर ध्यान केंद्रित किया जाता है। सरकार ड्रिप और स्प्रिंकलर प्रणाली स्थापित करने के लिए छोटे और सीमांत किसानों को 55% और अन्य किसानों को 45% की दर से वित्तीय सहायता प्रदान करती है।

(ख): विगत तीन वर्षों और चालू वर्ष में तमिलनाडु में परियोजनाओं के लिए विभिन्न घटकों के अंतर्गत जारी की गई निधियों का व्यौरा अनुलग्नक में दिया गया है।

(ग): पीएमकेएसवाई के विभिन्न घटकों को संबंधित मंत्रालयों/विभागों द्वारा मौजूदा दिशा-निर्देशों के अनुसार कार्यान्वित किया जा रहा है। दिशा-निर्देशों में परियोजना की पहचान के लिए मानदंड और प्रक्रिया तथा पीएमकेएसवाई के अंतर्गत निधि जारी करने की प्रक्रिया जैसे विभिन्न पहलुओं को शामिल किया गया है।

अनुलग्नक

"तमिलनाडु में पीएमकेएसवाई के तहत सिंचाई परियोजनाएं" के संबंध में दिनांक 20.03.2025 को लोक सभा में उत्तर दिए जाने वाले अतारांकित प्रश्न सं. 3277 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

पीएमकेएसवाई के अंतर्गत तमिलनाडु राज्य को जारी निधि

क्र.सं.	पीएमकेएसवाई घटक	विगत 3 वर्षों में जारी निधि (करोड़ रुपए में)			चालू वर्ष 2024-25 में जारी निधि (करोड़ रुपए में)	टिप्पणी
		2021- 22	2022- 23	2023- 24		
1)	एआईबीपी	9.04	25.70	-	-	-
2)	एचकेकेपी- आरआरआर	17.43	27.70	49.60	5.26	-
3)	एचकेकेपी- जीडब्ल्यू	5.48	5.36	-	-	-
4)	डब्ल्यूडीसी	10.75	42.84	80.54	23.14	-
5)	पीडीएमसी	116.00	159.50	314.96	294.00	वर्ष 2022-23 से, पीडीएमसी को प्रधानमंत्री राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (पीएम- आरकेवीवाई) के अंतर्गत रखा गया है
